
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   52   DEL    26  Marzo  2013

OGGETTO: APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
DISCIPLINA DEI CONCORSI, DELLE ASSUNZIONI E DELLE SELEZIONI  

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Il giorno 26 Marzo 2013, alle ore 14:00, presso questa sede comunale,  convocati  con avviso scritto  del  
Sindaco,  consegnato a norma di  legge,  i  Signori  Assessori  comunali  si  sono riuniti  per deliberare  sulle  
proposte  di  deliberazione iscritte  all’ordine  del  giorno ad essi  notificato,  la  cui  documentazione  è  stata  
depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume  la  presidenza  il  Sindaco,  PAOLO  BRAMBILLA,  partecipa  il  Segretario  Generale,  CIRO 
MADDALUNO.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

01. BRAMBILLA PAOLO (Sindaco)
02. RAMPI ROBERTO (Vice Sindaco)
03. RIVA CARLA (Assessore)
04. FUMAGALLI GUIDO (Assessore)
05. VILLA ANGELO (Assessore)
06. BOCCOLI CORRADO (Assessore)

sono ASSENTI i Signori:

RAMPI ROBERTO.

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 5.

Il Presidente  accertato il  numero legale per poter  deliberare  validamente,  invita la Giunta  Comunale  ad  
assumere le proprie determinazioni sulla proposta  di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile:   MADDALUNO CIRO   --- 



AA.GG-SG-P01-MD02 Rev. 03

Giugno 2009  

Giunta comunale del 26 marzo 2013: deliberazione n. 52

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONCORSI, DELLE ASSUNZIONI E DELLE SELEZIONI

Il Sindaco illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
Dato atto che la Giunta Comunale ha approvato con deliberazione n. 475 del  1 dicembre 
1997  il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONCORSI, DELLE 
ASSUNZIONI E DELLE SELEZIONI il quale  all’articolo 17 del capo IV - COMMISSIONI 
GIUDICATRICI DEI CONCORSI prevede che :

“1. La Commissione giudicatrice del concorso è nominata con ordinanza del Sindaco ed  
è composta – ai sensi degli artt. 8, 1° comma, lett. d) e 61, 1° comma, lett. a) del D.Lgs. 3  
febbraio 1993, n. 29 nonché dall’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 – da 3 membri nel  
modo seguente:
a) Responsabile del Settore competente, con funzioni di Presidente;
b) da 2 tecnici  esperti  nelle  materie oggetto  del  concorso,  scelti  tra i  funzionari  di  
Pubbliche Amministrazioni o persone esterne alle medesime, di comprovata esperienza e  
competenza professionale,  purchè non siano componenti  di  organo di  direzione politica  
dell’Amministrazione  interessata,  non  ricoprano  cariche  politiche  e  non  siano  
rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  Confederazioni  ed  Organizzazioni  Sindacali  
(membri).”

Considerato che l’attuale normativa di riferimento è la seguente:

- DECRETO LEGISALTIVO 165/20012 - ART. 35 - COMMA 3  LETT. e)

“Composizione  delle  commissioni  di  concorso  esclusivamente  con  esperti  di  provata  
competenza nelle materie di concorso scelti tra i funzionari delle amministrazioni, docenti  
ed  estranei  alle  medesime,  che  non siano  componenti  dell’organo  di  direzione  politica  
dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti  
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni  
professionali.”

- ARTICOLO 63 comma 2 dello STATUTO COMUNALE IN VIGORE :

“Le  commissioni  suddette  sono  composte,  oltre  che  dal  Presidente,  da  due  esperti  in  
possesso di requisiti e di titoli adeguati, da indicare nell’atto di nomina. “

Rilevato che non è ipotizzabile che la selezione di personale che debba essere in possesso 
del diploma di laurea, o perché da inquadrare nella categoria D o in quella dirigenziale, sia 
operata da Commissioni con componenti  non in possesso a propria volta del diploma di 
laurea;



Considerato  che   sulla  scorta  delle  considerazioni  sopra  richiamate  occorre  modificare 
l’art. 17 , comma 1, del suddetto regolamento nel seguente modo:

“ART. 17 - 1 COMMA: La  Commissione  giudicatrice  di  concorso  è  nominata  con  
decreto del Segretario generale,ed è composta  dal Responsabile dell’Area (Dirigente/PO)  
in qualità di Presidente e da due esperti.
Gli esperti sono scelti tra persone con comprovate competenze professionali nelle materie  
attinenti al posto messo a concorso.
Gli  esperti  possono  essere  individuati  tra  i  dipendenti  dell’Ente  o  di  altre  Pubbliche  
Amministrazioni,  che  siano  in  possesso  della  laurea  e  appartenenti  alla  categoria  
professionale D o siano dirigenti, oppure in ambiti diversi dalla Pubblica Amministrazione  
tra docenti o persone con comprovate esperienze e competenze professionali.
I  tecnici  esperti  non  possono  far  parte  delle  commissioni  di  concorso  qualora  siano  
componenti  dell’  organo di  direzione  politica  dell’Amministrazione  interessata,  qualora  
ricoprano  cariche  politiche  o  che  siano  rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  
confederazioni ed organizzazioni Sindacali o dalle associazioni professionali.”

2. PRECEDENTI
Deliberazione G.C. n. 475 del  1 dicembre 1997  il REGOLAMENTO COMUNALE PER 
LA DISCIPLINA DEI CONCORSI, DELLE ASSUNZIONI E DELLE SELEZIONI

3. RICHIAMI NORMATIVI
DECRETO LEGISALTIVO 165/20012
STATUTO COMUNALE art. 63

4. PREVENTIVO O STIMA DELLA SPESA
La presenta delibera non comporta spese.

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione del Sindaco;
- ACCERTATO  che la  competenza  a deliberare sulla  proposta  in  oggetto appartiene alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, 
sulla proposta della presente deliberazione, il parere ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegato 
al presente atto quale parte integrante, da parte del Responsabile del servizio;

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi:

D E L I B E R A

1. di  modificare  l’art.  17  comma   1,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  del  vigente 
regolamento  COMUNALE  PER  LA  DISCIPLINA  DEI  CONCORSI,  DELLE 
ASSUNZIONI E DELLE SELEZIONI nel seguente modo:

“ART. 17 - 1 COMMA: La  Commissione  giudicatrice  di  concorso  è  nominata  con  
decreto del Segretario generale,ed è composta  dal Responsabile dell’Area (Dirigente/PO)  
in qualità di Presidente e da due esperti.



Gli esperti sono scelti tra persone con comprovate competenze professionali nelle materie  
attinenti al posto messo a concorso.
Gli  esperti  possono  essere  individuati  tra  i  dipendenti  dell’Ente  o  di  altre  Pubbliche  
Amministrazioni,  che  siano  in  possesso  della  laurea  e  appartenenti  alla  categoria  
professionale D o siano dirigenti, oppure in ambiti diversi dalla Pubblica Amministrazione  
tra docenti o persone con comprovate esperienze e competenze professionali.
I  tecnici  esperti  non  possono  far  parte  delle  commissioni  di  concorso  qualora  siano  
componenti  dell’  organo di  direzione  politica  dell’Amministrazione  interessata,  qualora  
ricoprano  cariche  politiche  o  che  siano  rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  
confederazioni ed organizzazioni Sindacali o dalle associazioni professionali.”

2. di dare atto che a norma dell’art. 93, comma 3 dello Statuto comunale il regolamento verrà 
pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed entrerà in vigore il giorno 
successivo;

3. di  dichiarare  che  l’ultimo  bilancio  definitivamente  approvato  dal  Consiglio  comunale  è 
quello  relativo  all’esercizio  2012  e  che  la  gestione  avviene  conformemente  al  dettato 
dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

       IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLO BRAMBILLA           CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
quindici giorni consecutivi, e cioè dal al .

Vimercate, 

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ:
La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vimercate, 26 marzo 2013

IL SEGRETARIO GENERALE
   CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________


	Giunta comunale del 26 marzo 2013: deliberazione n. 52
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

	Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto
	PAOLO BRAMBILLA		      		    CIRO MADDALUNO

	PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
	Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
	quindici giorni consecutivi, e cioè dal			al			.
	ESECUTIVITÀ:
	La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
	ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
	Vimercate, 26 marzo 2013
	   CIRO MADDALUNO


